
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа с. Заречного» Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02.09.2024г.                                                                                                                       №-76/8 

 

Об организации бесплатного горячего питания учащихся 1-4 классов 

МКОУ «СОШ с. Заречного» на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Кабардино-Балкарской Республики от 24.04.2014 №23-РЗ 

«Об образовании», Законом Кабардино-Балкарской Республики от 30.12.2020 №57-РЗ" О 

республиканском бюджете Кабардино- Балкарской Республики на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов", муниципальной программой «Развитие образования в 

Прохладненском муниципальном районе Кабардино-Балкарской Республики», Соглашением 

от 26.01.2024 г. №83625000-1-2024-002 о предоставлении субсидии из республиканского 

бюджета Кабардино- Балкарской Республики местному бюджету Прохладненского 

муниципального района на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Кабардино-Балкарской Республики, в рамках государственной программы Кабардино-

Балкарской Республики «Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике», 

Уставом Прохладненского муниципального района, на основании методических 

рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, 

утверждены руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, утвержденных Главным государственным 

санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой от 18.05.2020 № МР 2.4.0179-20, в целях организации 

питания учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальных казенных 

общеобразовательных учреждение Прохладненского муниципального района КБР, и 

повышения информационной прозрачности процедур качества общего образования, 

обеспечения информационной открытости образовательных учреждений местная 

администрация Прохладненского муниципального района КБР, постановлением местной 

администрации Прохладненского муниципального района КБР «Об организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Прохладненского 

муниципального района в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 

Прохладненском муниципальном районе Кабардино-Балкарской Республики» от 15.02.2024 

№64, в целях организации горячего питания учащихся начальных классов муниципальных 

казенных общеобразовательных учреждений Прохладненского муниципального района КБР, 

постановлением местной администрации Прохладненского муниципального района КБР от 

29.12.2022 года № 726 «О передаче полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) 

учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности образовательных учреждений 

Прохладненского муниципального района КБР», в целях организации горячего питания 

учащихся 1-4 классов МКОУ «СОШ с. Заречного» 

 

П РИК АЗ ЫВ АЮ : 

 



1. Организовать бесплатно горячее питание обучающихся 1-4 классов в 2024-2025 

учебном году с 02.09.2024г.  

2. Утвердить двухнедельное меню с учетом требований к калорийности, содержанию 

белков, жиров, углеводов, необходимых для нормального роста и развития, 

руководствуясь нормами в соответствии с Санитарно- эпидемиологическими 

требованиями к организации питания учащихся и воспитанников, примерного меню и 

методическими рекомендациями по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций, утвержденных руководителем Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой от 

18.05.2020г. № МР 2.4.0179-20. 

3. Утвердить среднюю стоимость горячего питания на одного 

обучающегося 1-4 классов в день: 

- горячее питание для учащихся 1-й смены завтрак (до 11:30 часов) в размере 68,94 

руб. 

4. Возложить ответственность за организацию питания на социального педагога 

Ливенцову Т.В. 

5. Социальному педагогу Ливенцовой Т.В. обеспечить: 

 организацию и проведение контрольных мероприятий качества питания с 

привлечением родительской общественности, руководствоваться в работе порядком 

проведения мероприятий родительского (общественного) контроля за организацией 

питания в образовательных учреждениях Прохладненского муниципального 

района; 

 составление плана мероприятий по улучшению культуры здорового питания с 

учетом возрастных и индивидуальных особенностей учащихся и воспитанников и 

пропаганде рационального питания (использование продуктов повышенной 

пищевой ценности, в т.ч. обогащенные продукты витаминами, пищевыми 

волокнами и биологически активными веществами); 

 включение в план мероприятий по организации питания информационно - 

разъяснительную работу об организации питания, формировании здорового образа 

жизни в части питания; 

 эффективное и целевое расходование денежных средств, выделяемых из местного 

бюджета Прохладненского муниципального района для предоставления 

бесплатного горячего питания учащимся 1-4 классов муниципальных казенных 

общеобразовательных учреждений; 

 принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию горячего 

питания учащихся 1-4 классов; 

 определение ответственного за организацию питания в образовательном 

учреждении; 

 создание бракеражной комиссии в составе не менее 3-х человек в соответствии с 

санитарно - эпидемиологическими требованиями; 

 своевременное заполнение меню-требования на списание продуктов питания. 

6. Возложить на завоза Барулину Л.И. персональную ответственность за: 

 

 бесперебойную работу холодильного, технологического оборудования школьных 

столовых и соблюдение санитарно- эпидемиологических правил с ведением 

нормативно- технологической документации, своевременное прохождение 

работниками школьных столовых периодических и профилактических медицинских 

осмотров; 

 осуществление контроля технологического процесса приготовления блюд и качества 

оказания услуг по поставке продуктов питания; 

 недопущение приемки от поставщиков продуктов питания некачественных, без 



сопроводительных документов, подтверждающих качество, а также не 

соответствующих перечню товаров, указанных в спецификации контрактов; 

 при организации питания руководствоваться СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 

 предоставление горячего питания учащимся 1-4 классов муниципальных казенных 

общеобразовательных учреждений Прохладненского муниципального района, исходя 

из фактического посещения учащимися образовательного учреждения; 

 технологию приготовления блюд по утвержденному примерному двухнедельному 

меню; 

 предоставление документов и отчетов по питанию в МКУ «Управление бухгалтерского 

учета» в установленные сроки или по требованию. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МКОУ «СОШ с. Заречного»                                       Р.С. Жазыкоева 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

 к приказу № 77/8 

от 02.09.2024г.  

 

Список учащихся 1-4 классов 

 для предоставления бесплатного горячего питания 

№ Ф.И.О. учащегося Класс 

1)  Боттаев Омар Керимович 1 

    2) Несынова Валерия Евгеньевна  1 

    3) Маркина Адриана Борисовна 1 

    4) Мамбетов Алихан Мухамедович 1 

   5) Нечетова Залина Романовна 1 

  6) Норбоева Ясмина Ринатовна 1 

  7) Работько Ева Денисовна  1 

  8) Шинахов Кемран Рустамович 1 

   9) Шкахова Айдана Хатауовна 1 

10) Абросимов Матвей Сергеевич  2 

11) Алексанина Полина Александровна  2 

12) Баймурзаев Зелимхан Хамзатович  2 

13) Байсултанов Азамат Заурбекович 2 

14) Байсултанова Ясмина Заурбековна  2 

15) Маслова Эмилия Артуровна   2 

16) Мельников Александр Анатольевич  2 

17) Сергиенко Игорь Денисович  2 

18) Работько Глеб Денисович  2 

19) Шинахов Ислам Рустамович  2 

20) Бгажнокова Ирада Руслановна 3 

21) Байсултанов Къайсын Заурбекович 3 

22) Ирза Артур Денисович 3 

23) Зухова Иза  Зауровна  3 

24) Каиров Алихан Аланбекович 3 

25) Кожукова Малика Магометовна 3 

26) Малкандуев Мансур Расулович 3 

27) Мирошниченко Арсений Владиславович 3 

28) Пынзарь Анна Андреевна 3 

29) Таньшин Герман Алексеевич 3 

  30) Агафонова Злата Олеговна 4 

31) Загаштоков Марк Ратмирович 4 

  32) Дьяченко Михаил Ярославович 4 

  33) Байрамова Самира Рафшановна 4 

  34) Липатников Казбек Султанович 4 

  35) Мамбетов  Борис Мухамедович  4 

  36) Мирошниченко Ульяна Олеговна 4 

  37) Мишенина Анна Ивановна 4 

  38) Сирица Дмитрий Николаевич 4 

  39) Таньшина Николь Алексеевна 4 



 

  40) Хачетлов Имран Азаматович 4 


	П РИК АЗ ЫВ АЮ :

